4 0 nata i n ista pretérita rusticorum sedicione et insurreccione Chanadini 
pro securiore eorum custodia et conservacione reposita rustici et nomines 
populares penitus destruxerunt et incinerarunt . . . nove . . . donacionis 
t i t u l o 
donat eosque heredes et poste- ! introducantur. 

4 5 ritates utriusque sexus universas 
a statu ignobilitatis et rustieitatis, 
i n quo hactenus fuere, de regia . . . 
potestatis plenitudine et gracia 
speciab eximens . . . in veros nobi-

5 0 les huius regni preficii . 
D a t u m Bude in festo beati Andrée apostoli anno Domini millesimo 

quingentésimo décimo quarto regnorum ipsius regis Hungarie etc. anno 
vigésimo quinto, Bohemie vero quadragesimo quinto. 

1514 Decembris 4 Buda 213 

Vladislaus I I rex Hungáriáé conventui ecclesiae de Kolozsmonostor mandat, 
ut Iohannes Banff y in dominium illorum possessionum, qui castrum Vallcó nomi-
natum rusticis insurrectis tradiderunt, introducatur. 

In charta 29,5 X 35 cm perforata aquaque maculata. 
Sigillum rubrae cerae impressum et scida tectum, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 26841 (ante: Archivum conventus ecclesiae de 
Kolozsmonostor regnicolare comitatus Colos B no 94). 

Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 233. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Kolosmonostra salutem et graciam ! 

26 lohannis Baladffy ]Francisci — Gezt ac consortum Francisci de Gezth corr. B 11 
29 decem]octo corr. B || 39 post sed add. et C j eorum supra scr. Ca | post emanata add. 
quas et que C 11 52 regnorum — quinto supra scr. Ca 

Cum nos considerantes f idelitatem et f idel ium serviciorum mérita, 
fidelis nostri egregii Iohannis Banffy de Lossoncz, que ipse sacre imprimis 

5 huius regni nostre Hungarie corone et deinde maiestati nostre sub loco-
rum et temporum varietate cum omni fidelitatis constancia fideliter 
exhibuit et impendit, universa bona possessiones porcionesque et que-
libet iura possessionaria egregiorum Petr i et Andree Banffy ac nobilis 
Andree Porcy castellani castri Walko ubivis et in quibuscunque comita-

0 tibus huius regni nostri Hungarie atque eciam in partibus Transsilvanis 
existencia et habita, que ex eo, quod iidem superioribus diebus post-
posita fide et fidelitate eorum nobis et sacre corone nostre debita, rusti-
cane plebi, que contra nos et hoc regnum nostrum sub nomine cruciate 
insurexerat, adhérentes et partes ipsorum fo ventes inter alia plurima 

1 5 mala per eos commissa castrum prefatum Walko ad manus eorundem 
popularium et malefactorum tradidisse, ub i tandem universe littere et 
l itteraha instrumenta ac privilegia et iura res eciam et bona queque 
prefati Iohannis Banffy i n eodem castro habita ad manus eorundem 
malefactorum devenerunt et per eos direpta et ablata ext i terunt propter-

! 0 que iidem Petrus et Andreas Banffy et alter Andreas Porcy notam infide-
htatis incurrisse dicuntur , ad nostram maiestatem consequenterque 
collacionem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam dic t i regni 
nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime devoluta 
esse perhibentur et redacta . . . memorato Iohanni Banffy ipsiusque 

! 5 heredibus et posteritatibus universis imperpetuum contulerimus veb-
musque eundem in dominium eorundem universorum bonorum per 
nostrum et vestrum homines legittime faceré i n t r o d u c i . . . 

D a t u m Bude in festo beate Barbare virginis anno D o m i n i millesimo 
quingentésimo décimo quarto. 

1 0 In dorso: Fidehbus nostris conventui ecclesie de Kolosmonostra pro 
magnifico Iohanni Banffy de Lossoncz introductoria et statutoria. 

1514 Decembris 4 — Buda 214 

Vladislaus I I rex Hungariae conventui ecclesiae de Kolozsmonostor mandat, 
ut Stephanus Tomori in dominium possessionum, quarum litteras ille tempore 
insurrectionis se amisisse dicit, introducatur. 

In charta 29 X 26 cm lacerata. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 
no 1). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 26523 (ante: Archivum conventus ecclesiae de 
Kolozsmonostor regnicolare, T no 9). 

Reg. Történelmi Tár 5 (1904), p. 233 (Hungarice). 

Vladislaus I I rex Hungariae conventui ecclesiae de Kolozsmonostor 
mandat, ut egregiws Stephanws Thomory de Chwch in dominium total iwm 
possessionem Chwch . . . ac Galacz necnon porcionwm possessionariarwm 
in possessionibus Gabod, Gese et Kewesd vocatis omnino i n comitatu 

5 Albensi Transsilvanensi existenciwm habitarwm, i n quarum omnium 

• 

213: 10 atque — Transsilvanis supra scr. 

quieto et pacifico dominio idem Stephanus Thomory a certis iam annis 
se perstitisse persistereque eciam de presenti htteras eciam et l i t teral ia 
instrumenta sufficiencia superinde habuisse, sed tempore proxime pre
terite insureccionis rusticorum et malefactorum inter abas suas res direp-

1 0 tas et depredatas ea omnia amississe asserit . . . donacionis t i t u l o intro-
ducatur. 

D a t u m Bude in festo beate Barbare virginis anno D o m i n i miUesimo 
quingentésimo décimo quarto regnorum ipsius regis Hungarie etc. anno 
vigésimo quinto, Bohemie vero quadragesimo quinto. 

1514 Decembris 4 — Buda 215 

Vladislaus I I rex Hungáriáé conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 
Nicolaus Barillovics in dominium possessionum illorum, qui tempore insurrec
tions rusticis adhaesisse dicuntur, introducatur. 

In charta 29,5 x 22 cm manca lacerataque. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 1). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae B no 32. 
Ann. Regi conventus refert no 251. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidehbus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam ! 

Quod nos considerantes fidelitatem et servicia fidelis nostri egregii 
Nicolai Barybowyth de H w z t h , que ipse sacre inprimis huius regni 

5 nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro locorum et tem-
porum varietate cum omni fidebtatis constancia exhibuit et impendit , 
universa bona possessiones porcionesque et quelibet iura possessionaria 
nobibum Nicolai et Lazary Zthoyka ac alterius Nicolai f i b i Georgii 
similiter Zthoyka de Krysfalwa neonon Benedicti Elekze de eadem, 

1 0 Stephani Romany de Kewesligeth, lohannis de Waynak et Stephani 
Merche de eadem ubivis et in quibuscumque comitatibus istius regni 
nostri existencia et habita, que per notam infidebtatis eorum, quam 
iidem ex eo, quod diebus preteritis disturbiorum relicta fide et f id[el ] i tate 
nobis et sacre corone nostre observanda rusticys, qui sub nomine cruciate 

1 5 insurrexerant et tumultuabantur , adhesisse unaque [cum] ibis omne 
crudelitatis genus i n nobiles huius regni nostri exercuisse dicuntur, 
incurrissent, ad nos consequenterque coll[acionem] nostram regiam iux ta 
antiquam et approbatam legem atque consuetudinem dic t i regni nostri 
Hungarie rite et legitt[ ime devolu]te esse perhibentur et redacta, simul 

2 0 cum cunctis suis ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet sub ipsarum 
veris meti[s et antiquis exis]tentibus premissis — sicut prefertur — 
stantibus et se habentibus memorato Nicoiao Barybowyth suisque here-
dibu[s et posteritatibus] universis vigore abarum l i t terarum nostrarum 
donacionalium exinde confectarum in perpetuum contulerimus [veb-

2 5 musque eosjdem per nostrum et vestrum homines in dominium eorundem 
introduci . 

215: 3 recte: cum 

Super quo f ide l i ta t i vestre harum ser[ie f i rmiter precijpientes commit
t imus et mandamus, quatinus vestrum mit ta t i s hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Fra[nciseus PJalko aut Georgius de Bylkey 

3 0 sin Franciscus et Benedictus l i t t e ra t i de H w z t h sive Bartholomeus 
l i t teratus de Zygeth alii[s absentibujs homo noster ad facies universorum 
bonorum predictorum Nicolai ac Lazary Zthoyka et aliorum predictorum 
ub[ivis e t ] i n quibuscumque comitatibus — u t prefertur — habi torum 
vicinis et commetaneis eorundem universis in ib i legittime convocatis et 

3 5 presenti[bus] accedens introducat prefatum Nicolaum Bary l lowyth i n 
dominium eorundem statuatque easdem eidem simul cum cuncti[s] suis 
ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet prémisse nostre donacionis t i t u l o 
ipsi incumbentes perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, 
contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum 

4 0 Nicolaum B a r y l l o w y t h ad terminum competentem nostram personalem 
i n presenciam racionem contradiceionis eorum reddituros. E t post hec 
huius modi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et 
evocatorum vicinorumque et commetaneorum, qui prémisse introduc-
cioni et statucioni intererunt, nominibus termino que assignato — u t 

4 5 fuerit expediens — eidem nostre personali presencie fidehter rescri-
batis! 

D a t u m Bude i n festo beate Barbare virginis et martyris anno Domin i 
millessimo quingentésimo décimo quarto, regnorum nostrorum Hungarie 
etc. anno vigésimo quinto, Bohemie vero quadragesimo quinto. 

5 0 Indorse-:Fidebbus nostris conventui ecclesie de Lelez pro egregio N i c o l a i 
Barybowyth de H w z t h introductoria et statutoria ; lecta. 

1514 Decembris 6 216 

Vladislaus I I rex Hungáriáé pro Maühiae Bruz meritis, quae idem in pugna 
ad Temesvár reprimendi rusticorum insurrectionem causa meritus erat, eidem 
unam nobilitarem sessionem in oppido Lugos nominata exsistentem donat. 

Reg. Kővári, Erdély családai, no 39. — Pesty, Krassó I I / l , p. 318 (Hungarice). 
Ann. Nescitur tamen quo ex fonte sumpsere illi auetores. 

1514 Decembris 6 217 

Conventus ecclesiae Lelesziensis Michaelem Belsei Sebastiano et Iohanni 
Csóbádi possessiones, quas rex Iohanni Sebastianoque propter cruciferatum infide-
litatis damnatis ademerat et Michaeli donavit, remisisse testatur. 

In protocollo ex charta confecto scripta esse videtur copia eiusdem temporis simplex ex 
copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 
regnicolare, Protocollum parvum fol. 244. 

Quod nobiles Michael Belsey de Dobza ab u[na necnon Iohannes] et 
Sebastianus Chobady de eadem Dobza partibus [ab altera] * * * nobis ve-

29 cf. Gsánki, Történelmi földrajz I, p. 454 | aut supra ser. \ | 30 sin supra scr. 
217: 2 lac. 9 circa litterarum 

nientes sponte et libere proposuerunt et confessi sunt [ in hunc modum,] 
quomodo ipsi matura deliberacione intra se prehabita quandam [inter se 

5 feci]ssent composicionem, quod primo idem Michael Belsey universa 
[bona et ] iura possessionaria ipsorum Iohannis et Sebastiani Chobady a 
regia maiestate tanquam bona inf idel ium racione exercitacionis cruci-
fera[tus] ac eiusdem occasione fplurimos actus potenciarlos patracionisj" 
sibipsi impetrata ipsis Iohanni et Sebastiano fraternali amore ac i n t r i n -

1 0 seca miseracione ductus dono remiserit et concesserit, ideo ipsi Iohannes 
et Sebastianus i n horum recompensam porciones suas totales i n possessio
ne prefata Dobza i n comitatu de Abawywar existenti habitas i n ducentis 
quilibet videbcet eorum in centum florenis auri eidem prefato Michaeli 
Belsey usque tempus redempcionis earum pignori duxissent obhgandas, 

1 5 quod si qua parcium huius modi composicioni et concordie i n toto vel 
i n parte contraire aut quovis modo infringere curaverit, extunc pars non 
persistons quehbet ipsarum contra se ipsos vicissim i n centum florenis 
auri convinci debeant et convicti habeantur eo facto, ad quod partes 
ipse eorum personab astancia sponte obligaverunt observans. 

2 0 D a t u m in festo Nicolai episcopi anno Domini 1514. 

1514 Decembris 7 218 

Conventus ecclesiae Lelesziensis Michaelem Beisei Sebastiano et Iohanni 
Csobadi possessiones, quas rex Iohanni Sebastianoque propter cruciferatum infi
delitatis damnatis ademerat et Michaeli donavit, remisisse testatur. 

In protocollo ex charta confecto scripta esse videtur copia eiusdem temporis simplex ex 
copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 
regnicolare, Protocollum I I fol. 56. 

Nos B(enedictus) Kornys e(piscopus) D(rivastensisj necnon prepositus 
et conventus ecclesie sánete crucis de Lelez memorie commendamus, 
quod nobiles Michael Belsey de Dobza ab una necnon Iohannes et Seba
stianus Chobady de eadem Dobza onera et quevis gravamina univer-

5 sorum f i l iorum et f ibarum ac heredum et eorundem successorum in sub-
notandis super se levantes partibus ab altera coram nobis personaliter 
constituti proposuerunt et sponte confessi sunt in hunc modum, quod 
quamvis idem Michael Belsey de prefata Dobza racione et pretextu 
cuiusdam enormi excessus et presertim exercitacionis crueiferatus ipso-

1 0 r u m Iohannis et Sebastiani prefatorum occasioneque huius modi cruei
feratus fper eosdem diversos actus illicitos et nephandos patratosf 
universas porciones et iura possessionaria eorundem Iohannis et Seba
stiani Chobady ubivis et i n quibuscumque comitatibus sitas et habita 
a serenissimo principe domino Wladislao Dei gracia reg© nostro ad 

1 5 eandem scilicet regiam maiestatem previa racione condescensas tan
quam bona, porciones et iura possessionaria infidelium pro se noviter 

8 forte: plurimorum actuum potentiariorum patrationis cf. no 218, 11 \ \ 19 post sponte 
del. astiterunt | obligaverunt supra scr. | rede : observandum 

218: 9 rede: enormis || 11 forte: plurimorum actuum potentiariorum patrationis 
cf. no 217, 8 

impetraverit regieque donacionis t i t u l o in dominium earundem por-
cionum et iur ium possessionariorum se de facto r i te et legittime statuent 
iure perpetuo possidenda, tarnen t u m ex ordinativa disposicione cer-

2 0 torum proborum et v i rorum nobibum ut ibtatem et pacem parcium zelan-
cium interveniencium, medianti , potissime autem annotatus Michael 
Belsey ex veré et int ime fraternabs compassionis, miseracionis, qua 
videlicet i n prefatos Iohannem et Sebastianum Chobady afficeretur, 
ductus ad talem mutue composicionis et concordie devenissent finem, 

2 5 quod memoratus Michael Belsey pretactas universas porciones et iura 
possessionaria annotatorum lohannis et Sebastian! Chobady eisdem 
penitus et per omnia concessisset et condonasset, ymmo concessit, con-
donavit pureque et simpliciter remisit pacifico manus suas de dominio 
earundem excipiens coram nobis. 

3 0 E converso vero prebbati Iohannes et Sebastianus Chobady huius modi 
accepti beneficii non immemores i n recompensam conatuum et expen-
sarum ipsius annotati Michaebs Belsey in impetracionem huius modi 
i u r i u m et porcionum possessionariarum ipsorum — u t dic i tur — 
lohannis et Sebastiani Chobady effusorum et factarum totales porciones 

3 5 ipsorum possessionarias i n possessione dumtaxat Felsewdobza in comi-
t a t u Abawywariensi existenti habitas cum cunctis earundem utibtat ibus 
et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabilibus etc. et generaliter etc. 
prenotato Michaeli Belsey et suis posterys universis i n et pro ducentis 
singuli videbcet ipsorum seorsum i n centum florenis t i t u l o pignoris ipsi 

4 0 possidendas duxissent obbgandas et impignorandas salva siquidem una 
sessione iobagionab propria scilicet domo ipsius prefati lohannis Chobady 
i n eadem Dobza habita et locata cum utibtat ibus ad eandem spectantibus 
pro se finaliter reimpetratis ab eodem Michaele Belsey, ymo ipsi Iohannes 
et Sebastianus Chobady dietas ipsorum porciones possessionarias i n 

4 5 prefata Dobza eidem Michaeb Belsey modo quo supra pignori obbga-
verunt et impignorarunt coram nobis tab modo, u t d u m et quandocum-
que iidem ab eodem easdem porciones ipsorum redimere voluerint, 
redimendi habeant potestatis facultatem, dictus vero Michael Belsey 
rehabitis sibi p r imum a singulis ipsorum lohannis et Sebastiani Chobady 

5 0 per centum florenos eisdem easdem protinus quovis btis scropulo et 
renitencia abquali semotis remittere et resignare debeat et teneatur eo 
facto. 

A d que observanda premissa et persistenda partes prefate personab 
eorum astancia sponte obligaverunt coram nobis t a l i vinculo obligaminis 

5 5 inter se pósito, quod si qua parcium ipsarum prémisse composicioni et 
fassioni i n toto vel i n parte contraire vel easdem infringere curaret 
quovis modo, extunc d i c t i Iohannes et Sebastianus Chobady premissa 
forte non observantes contra sepe nominatum Michaelem Belsey i n 
ducentis singuli videbcet eorum i n centum, econtra prebbatus Michael 

6 0 Belsey contra illos i n ducentis florenis auri ante l i t is ingressum persol-
vendis convincantur et convinci debeant eo facto harum nostrarum 
vigore et testimonio l i t terarum mediante. 

D a t u m feria quinta i n profesto presentacionis virginis Marie anno 
D o m i n i millesimo quingentésimo décimo quarto. 

50 recte: scrupule- || 63 recte: conceptionis 

Viadislaus I I rex Hungariae Iohanni Zápolyai vaivodae Transilvano mandat, 
ut libertates oppidorum Dés et Torda vocatorum illaesas conservet, qui enim eos 
tempore insurrectionis amissas regia ex gratia recuperaverunt. 

In charta manca lacerataque scriptae, sigillo sub textu scida tecto consignatae esse 
videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum : Archivum civitatis Dés. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 102. 
Reg. Történelmi Lapok 1 (1874), p. 471. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fideb nostro 
spectabili et magnifico Iohanni de Zápolya comit i perpetuo terre Scepu-
siensis waywode Transsilvano et Siculorum nostrorum comiti ac capitaneo 
nostro generali necnon vicewaywodis eiusdem salutem et graciam ! 

5 Expositum est maiestati nostre pro parte et i n personis f idelium 
nostrorum universorum civium et inhabitatorum oppidorum nostrorum 
Dees et Thordensis gravi cum querela, quabter plerique essent nobi l ium 
et regnicolarum parcium istius regni nostri Transsilvanarum, qui i n causis 
et negociis quantumvis levibus eosdem exponentes contra vetusta iura 

1 0 ac libertates et privilegia ipsis a divis regibus Hungarie nostris scilicet 
predecessoribus concessa et per nos eciam eis gracioso confirmata median-
tibus l itteris vestris vestri i n presenciam evocare et istic gravibus l it ibus 
et expensis gravare et opprimere cepissent allegantes eosdem exponentes 
libertates et iura ipsorum ipsis superinde concessa ex eo ammisisse, 

1 5 quod scilicet rusticis, qui in partibus illis Transsilvanensibus nuper 
insurexerant, adhesissent, nam et his quoque diebus proxime preteritis, 
dum scilicet per tales nobiles i idem exponentes vestri i n presenciam 
evocati fuissent et confisi in libertatibus et privilegiis huius modi ipsorum 
istic coram vobis comparere noluissent, [ips]os in certis birsagiorum 

2 0 oneribus condempnassetis. 
Quum tamen ipsi exponentes a iudicio vestro et aliorum quorumlibet 

iudiciariorum et iusticiariorum regni nostri in quibusvis causis et negociis 
eorum vigore bb[er]tatis et privilegiorum huius modi suorum per omnia 
exempti et supportati habeantur et nonnisi iudicio so[liu]s maiestatis 

2 5 nostre reservati sint premissaque allegado ipsorum nobil ium ad i d minus 
sufficiens v i [ d e t u r ] , qu ando quidem ipsi incole non sponte, sed [ i n v i t i 
consorcium ipsjorum [rusticorum et] popularium * * * [quibus eciam 
utcunque] excessissent, superinde graciam fecimus. 

Itaque nolentes per hoc oppida ipsa nostra et consequenter eosdem 
3 0 cives, qui alio quin hoc tempore satis et oppressi et damnificati undique 

exist [u]nt , magis per quempiam opprimi seu damnifican et maxime hos, 
quos solos habemus in manibus, [ q ] u i scibcet pro nostro et regni nostri 
privato commodo istic i n proventibus salium nostrorum regalium nobis 
assidue inserviunt, propterea volumus et mandamus f idebtat i vestre 

3 5 harum serie firmissime, quatenus amodo dictos cives et Íncolas nostros 
ad standum coram vobis i u r i ad instanciam dictorum nob i l [ ium] vel 
alterius cuiusvis cogère et compellere vel ad evocandos illos i n presenciam 

219: 15 post illis del. quoque 11 27 lac. 20 litterarum 

vestri litteras vestras cuippiam [da]re minime audeatis, sed ipsos cives 
et Íncolas nostros ab onere huius modi insobto i n iuribus et bbertatibus 

4 0 eorum illesos semper et indempnes conservare et conservari facere modis 
omnibus debeatis aliud nulla racione facturi presentibus perlectis exhi-
benti restitutis ! 

Da tum Bude sabbato proximo [po]st festum concepcionis beatissimo 
virginis Marie anno Domin i miUesimo quingentésimo quarto décimo. 

4 5 Dextra subter: Relacio reverendissimi domini Petr i episcopi Wespri-
miensis thezaurarii regie maiestatis etc. 

1514 Decembris 14 — Buda 220 

Viadislaus I I rex Hungáriáé Thomam Bakócz cardinalem Strigoniensem 
legatumque a latere contra nobiles, qui in diaeta propter cruciatam expeditionem 
accusarunt, protegat. Ipse enim cardinalis pro emolumento regni Hungár iáé 
et non internecione nobibum regni cruces distribuerat regnicolis. 

In charta ex commissione propria domini regis scripta s et sub textu rubrae cerae impresso 
sigillo consignatas esse scimus has litteras. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum familiae Erdődy Galgóciense, 
lad. 4 f. 1 no 2. 

Reg. Márki, Dósa, p. 520 (ex elencho eiusdem archivi). 
Ann. Haec fragmenta duobus ex regestis sumpsimus, quia litteras istas in archivo eodem 

reperire non potuimus. Ex elencho archivi signaturam et textum antiquis litteris 
impressum, ex regestis autem Belae Iványi (regesta eiusdem in Archivo Hungáriáé 
Nationali reperire potes) ad diem, matériám sigillumque attinentia exhausimus. 

1514 Decembris 15 — Buda 221 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae omnibus significat se oppido Dés 
vocato gratiam delicti tempore insurrectionis patrati fecisse. 

In charta scriptae, sigillo sub textu scida tecto consignatae esse videntur ex copia photo
graphica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Dés. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 103. 
Reg. Történelmi Lapok 1 (1874), p. 471. 

Nos Iohannes de Zápolya comes perpetuus terre Scepusiensis waywoda 
Transsilvanus et Siculorum comes etc. memorie commendamus tenore 
presencium significantes, quibus expedit, universis, quod nos t u m ex 
gracia nostra speciali tumque peticionibus et intercessionibus egregii 

5 Stephani Josa comitis camerarum sabum regabum parcium Transsilva-
narum inclinati prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus ac 
universis hospitibus et celeristis oppidi Deesiensis capitibus rebusque 
et bonis ipsorum universis de et super illis iUicitis et ineptis actibus, 
quibus iidem novissimis hys diebus tempore scibcet exorte sedicionis 

1 0 per cruciatos una cum aliis cruciatis contra statuta rei pubbce enormiter 
se erigentes certas sediciones excitare facereque ver i t i non fuissent, 

38 minime supra scr. 11 46 in thesaurarii t]s corr. 
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excepto tamen cuiusdam Iohanne Nagh c iv i consimiliter eiusdem oppidi 
Dees, qui inter ceteros i n excitandis huiusce modi malis insignior et quasi 
omnium scelerum per eos perpetratorum caput fuisse reputatur et dino-

1 5 scitur, quem serie presencium ubique inventum detineri et detentum nobis 
reservan iubemus, graciam et misericordiam duximus faciendas speciales. 
I t a tamen quod lesi sive dampnificati eorum lesiones et dampna iure 
mediante per eosdem requirere valeant atque possint seque de cetero 
a talis modi nefandissimis actibus immunes studeant preservari, aboquin 

2 0 presens nostra gracia ipsis minime videatur suffragari, ymmo auctoritate 
regia facimus per presentes. 

Quocirca vobis vicewaywodis nostris parcium ipsarum regni Trans-
silvanarum necnon castellanis, vicecastellanis, comitibus vel vicecomi-
tibus et iudicibus nobil ium quorumcumque comitatuum, i tem iudicibus 

2 5 ceterisque iuratis civibus c iv i ta tum oppidorumque et v i l l a rum cunctisque 
aliis cuiusvis status et condicionis hominibus in ambitu parcium regni 
Transsilvanarum ubilibet constitutis et existentibus presencium noticiam 
habituris harum serie regia i n persona firmissime committimus et man
damus, quatenus agnitis presentibus memoratos cives et hospites prefati 

3 0 oppidi Dees racione premissorum cr iminum et delictorum hac vice 
quabtercumque patratorum et commissorum contra formam huius modi 
gracie nostre i n personis aut rebus ipsorum quovis modo turbare molesta-
reque seu dampnificare nullatenus presummatis nec sitis ausi modo 
ahquali presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

3 5 D a t u m Bude feria sexta post festum béate Lucie [virginis e t ] martiris 
anno D o m i n i millesimo quingentésimo décimo quarto. 

1514 Decembris 18 — Buda 222 

Vladislaus I I rex Hungariae civitatem Cassoviensem pro eorum fidelitate, 
qua tempore insurrectionis regi regnoque auxilium, nobilibus autem asylum 
praebuerant, solvendis censibus viginti annorum regiis absolvit. 

In membrana 63,5 X 39 cm. 
Sigillum ex filis viridis, rosei violaeque colorum sericeis plicae litterarum insertis rubrae 

cerae impressum pendet (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Archivum secretum, f. G contributio no 18. 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, 
quod nos digna quadam consideracione nobiscum reputantes inconcussam 
fidem ac fidehtatem meritaque simul et servicia cumulatissima fidelium 

5 nostrorum prudentum et circumspectorum universorum civium et inco-
larum spectate civitatis nostre Cassoviensis, quibus iidem se se et ipsam 
civitatem nostram non nostra solum, sed predecessorum quoque nostro
r u m divorum condam ac serenissimorum regum Hungarie felicium recor-
dacionum tempestate spectatam atque de toto hoc regno et sacra corona 

1 0 nostra bene meritam reddere studuerunt. 

221: 12 rede: quodam 

Non enim al iud ab officio et fidebtate bonorum et constantissimorum 
civium ulla unquam temporum memoria egisse comperti sunt, sed u t 
veros et sinceros sacre corone nostre cives et subditos decet, omnibus 
omnium temporum tempestatibus atque procebis penes sacram coronam 
huius regni nostri se se intrépide opponentes alacriter semper constantis-
simoque animo civitatem ipsam a manu hostili integram semper ac illesam 
ad omnes fortune casus huic regno conservarunt. Quam quidem eorum 
memorandam et constantem fidebtatem tempore maxime felicis suscep-
cionis nostre ad regimen huius inc l i t i regni nostri , quo scilicet civitas 
ipsa per p ropr ium fratrem nostrum serenissimum condam Iohannem 
Alber tum Polonie regem arctissima obsidione circumcincta fuerat, 
p lur imum i l lustrarunt. Non enim diuturnitate obsidionis ipsius civitatis 
quassati, non minarum asperitatibus perculsi, non denique fame et 
inedia v i c t i hostium cervicibus eorum incumbencium impetus curarunt, 
sed omni prorsus metu periculorum et discriminis vi te posthabito se et 
civitatem ipsam m i l i t a r i egregiaque audacia atque fortissimo animo nobis 
et huic sacre regni corone constantissime tamdiu , donee nos ipsi cum 
castris et exercitibus nostris eos ab huius modi obsidione liberavimus, 
conservarunt. 

Novissime vero, quum hac próxima estate omnis fere plebs rusticana i n 
hoc regno nostro sub nomine cruciate contra nos et hoc regnum nostrum 
ad delendam scilicet to tam nobil itatem insurexisset nobisque magna 
admodum huius modi sedicionis reprimende cura incumberet i n eo quoque 
ipsi cives nostri Cassovienses nobis et huic regno non defuerunt; plures 
enim nobiles et maioris eciam condicionis homines, u t ipsos et v i t a m 
eorum inter t o t et tantas procellas conservare possent, intra civitatem 
ipsam receperunt et t u t a t i sunt; nobis vero et pro defensione proprie 
persone nostre serenissimorumque liberorum nostrorum usque hue cer-
t u m presidium gencium una cum machinis et ingeniis bellicis non sine 
maximis eorum sumptibus miserunt et eo quoque tempore, quo plura 
huius regni loca sive timore sive perfidia duct i a recto fidelitatis tenoré 
aberrarunt, prefati cives nostri Cassovienses, u t saxum a fluctibus minime 
fract i sunt, sed semper i n fide et fidebtate nobis et sacre corone nostre 
debita fideliter et constanter perse ver arunt. I n qua deinceps quoque 
perpetuo eos permansuros priora fidei et constancie eorum monumenta 
facile testantur. 

Pro quibus omnibus, licet iidem cives nostri Cassovienses maiora a 
nobis promererentur, nunc tarnen quo nos memores saltern suorum apud 
nos meri torum esse senciant et graciam ac benivolenciam erga se nostram 
vel in parte experiantur, licet eisdem eciam antea ad quatuor annos, 
qui nondum expirarunt, taies libertates exigendis serviciis ipsorum 
concesseramus, tarnen u l t r a ipsos quatuor annos post iUorum expira-
cionem eosdem universos cives et incolas ac to tam communitatem ipsius 
civitatis nostre Cassoviensis atque eciam universos simibter colonos et 
iobagiones eorum ubivis i n vill is et possessionibus ad ipsam civitatem 
nostram Cassoviensem pertinentibus ac i n quibuscunque comitatibus 
existentibus residentes et commorantes ab omni solucione censuum et 
taxarum tarn nostrarum quam huius regni nostri ordinariarum scilicet 
et extraordinariarum, sed et subsidii nostri ac l u cri camere nostre nobis 
sive i n medium regnicolarum nostrorum quabtercunque debencium, 

i terum infra v ig in t i integrorum annorum spacia a die expiracionis dicto
r u m quatuor annorum computando gracioso duximus eximendos et 
supportandos decernentes, quod nulla unquam tanta possit nostra vel 
huius regni nostri esse nécessitas neque ullus unquam casus, u t ipsi cives 

6 5 nostri , sed et eorundem coloni in dictis ipsorum possessionibus commo-
rantes infra tempus premissum ad abquam sive census sive taxarum 
tam ordinariarum quam extraordinariarum, sed neque ulbus subsidii 
quocunque vocabulo voci tat i solucionem artari et compelli possint. 
I m m o eximimus et supportamus presencium per vigorem. 

7 0 Quocirca vobis fideb nostro reverendo in Christo pa t r i domino Petro 
Beryzlo episcopo ecclesie Wesprimiensis thezaurario nostro necnon regno
rum nostrorum Dalmacie, Croaeie et Sclavonie bano etc. moderno scilicet 
futurisque thezaurariis nostris eorundem que vicethezaurariis, i tem dica-
toribus et exaetoribus quorumeunque censuum et taxarum seu contri-

7 5 bucionum nostrarum aut subsidii sive lucr i camere nostre, preterea 
comitibus ac vicecomitibus et iudicibus nobi l ium quorumeunque comi
ta tuum, in quibus prescripte ville et possessiones ipsius civitatis nostre 
adiacent abis eciam quibuscunque officialibus et exaetoribus nostris 
quocunque tempore constitutis presentibus scilicet et futuris presentes 

8 0 visuris harum serie f i rmi ter committimus et mandamus, quatenus post 
expiracionem dictorum quattuor annorum infra dictos v i g i n t i Íntegros 
annos prefatos cives et incolas dicte civitatis nostre Cassoviensis, sed et 
colonos ac iobagiones i n dictis villis et possessionibus eorum commorantes 
dicare seu connumerare aut ipsos ad abquam solucionem censuum et 

8 5 taxarum sive nostrarum sive huius regni nostri ordinariarum videbcet 
et extraordinariarum aut eciam subsidii vel lucr i camere nostre artare 
seu compellere aut ipsos racione previa in personis aut rebus et bonis 
eorum quibusvis impediré, turbare aut dampnificare nullo modo pre
sumatis, sed huius modi graciosam nostram exempeionem et liberta-

9 0 cionem eisdem infra tempus, u t prefertur, premissum v i g i n t i annorum 
ilhbate ac f i rmiter observare et observari faceré modis omnibus debeatis 
et teneamini! E t aliud nuUo modo faceré presumatis! Presentes vero, 
quas maiori secreto sigillo nostro, quo u t rex Hungarie u t imur , impen
d e n t communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi volumus 

9 5 presentanti. 
D a t u m Bude feria secunda próx ima post festum beate Lucie virginis 

anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto regnorum nostro
r u m Hungarie etc. anno vigésimo quinto, Bohemio vero quadragesimo 
quinto. 

1 0 0 W(ladislaus) rex 

In dorso: Regestrata foho 27 anno etc. 1514. 

Conventus ecclesiae de Kolozsmonostor ad Iohannem Zápolyai vaivodam 
Transilvaniae refert, ne introduceretur Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis, 
quia fama erat eundem proscriptum esse, in dominium castri et oppidi Hunyod 
appellatorum, contradictum esse. 

Aa in charta 22 X 32 cm duplicata minimeque manca. 
Copia eiusdem temporis simplex. 

Ab in charta 29,5x44 cm. 
Conceptus. 

Ba in charta 22x30 cm duplicata mancaque. 
Conceptus. 

Bb in charta 22,5x32 cm duplicata ac manca. 
Conceptus. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum familiae Erdődy Galgóciense, 
litterae no 81. 

Ann. Iste textus in quattuor exemplaribus superest, quorum primum copia genuini 
(forte purificatus conceptus), reliqua autem conceptus esse videntur. Exemplaria 
Aa et Ab vocata (sicut Ba et Bb quoque) minime, attamen A et B maiore ex parte 
differunt inter se. 

A B 

Spectabili et magnifico domino domino Iohanni de Zápolya comiti 
perpetuo terre Scepusiensis wayvode Transsilvano et Siculorum comit i 
amico eorum honorando conventus ecclesie beate Marie virginis de 
Kolosmonostora amiciciam paratam cum honore! Noverit vestra magni-

5 ficencia, quod cum nos receptis debita cum reverencia btteris eiusdem 
vestre magnificencie adiudicatoriis modum et formam cuiusdam posses-
sionarie statucionis i n se denotantibus pro parte reverendissimi i n Christo 
patris et domini domini Thome t i t u h sancti M a r t i n i i n Montibus sacro-
sancte Romane ecclesie presbyteri cardinalis archiepiscopi Strigoniensis 

1 0 summique ac secretarii cancellarii regie maiestatis ac patriarche Con-
stantinopolitani etc. necnon reverendi domini Iohannis propositi ecclesie 
Tituliensis personalis presencie regie maiestatis locum tenentis, i t em 
egregiorum Petr i Erdewdy ac Stephani et Wolffgangi f ihorum condam 
Valent ini similiter Erdewdy eiusdem domini Thome cardinalis et archie-

1 5 piscopi f r a t r u m contra illustrissimum dominum Georgium marchionem 
Brandemburgensem i n civitate Koloswar quinto décimo die octavarum 

i a n . 27 festi epiphaniarum Domini proxime preteri t i emanatis nobisque amicabi-
l i ter sonantibus et directis 
iuxta earundem continenciam ami- volentes amicabilibus peticionibus 

2 0 cabibbus peticionibus eiusdem eiusdem vestre magnificencie satis-
vestre magnificencie annuentes faceré — u t tenemur — 

223: 1 domino2 om. B 11 4 Kolosmonostra ABb 11 5 cum1 om. B 11 6 post possessionarie 
del. reambulacionis et B a 11 7 Cristo Ba 11 9 post cardinalis add. ac Bb 11 10 [summi]que 
Bb | ac2]et Ab 11 11 etc. om. Ab | I[ohan]nis Bb 11 12 Thituliensis ubique AbBb 11 13egregi-
[orum Petri] Bb | Erdewdj ubique Ba || 14Erdewd[y eiusdem domini] Bb || 15 m[archio-
nem] Bb || 16 Branden- ubique Ba | die supra scr. Bb || 17 [Domini proxime] Bb || 19 
volentes et supra scr. aliquid et del. Bb | [peticionibus eiusdem] Bb 11 20 post satisfacere 
supra scr. add. volentes Bb 11 21 magnificencie vestre Ab 
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facies castri ac oppidi H w n y a d 
appellatorum i n comitatu Hwnya-
diensi adiacencium presentibus 

una cum nobil i magistro Alberto de Phylpes homine vestro wayvodab 
inter abos in eisdem litteris vestre magnificencie adiudicatoriis nomi-
nat im conscriptos specificato et ad i d de sede vestra iudiciaria specialiter 

2 5 transmisso unum ex nobis videlicet rebgiosum v i r u m fratrem Mathiam 
sacerdotem socium nostrum conventualem ad premissam possessiona-
riam statucionem suo modo peragendam nostro pro testimonio fide d i -
gnum duxissemus transmittendum. Tandem iidem exinde ad nos reversi 

sub iuramento i n decreto superinde 
1 edito expresse declarato ac more et 

consuetudine harum parcium Trans-
silvanarum 

pariformiter nobis retulerunt eo modo: quod 
cum ipsi I d u m prefatus homo vestre magni

ficencie dicto nostro testimonio 
presente 

D e c . 19 feria tercia próxima ante festum beati Thome apostoli proxime prete-
r i t u m et aliis diebus immediate sequentibus ad i d scilicet aptis et suffi-
cientibus primo et principaliter ad 
oppidum Hwnyad appellatum i n 
comitatu Hwnyadiensi existons, 
in cuius scibcet facie C a s t r u m 

simibter H w n y a d vocatum situm 
esset, 
vicinis et commetaneis suis universis et presertim nobibbus Georgio 
Bassy de Felpesthes, Nicoiao de Boythor, Ambrosio de Alpesthes, 
Dionisio et Benedicto de eadem, i tem Simone Salffy de Salffalwa, 
Andrea de Barcha, Benedicto de Dedach, Alexio de Nemethy, Iohanne 
Nemes de eadem, Georgio de Bachy iudicibus nobil ium d ic t i comitatus 
Hwnyadiensis et altero Georgio de Bathyzffalwa ac nonnullis aliis in ib i 
legittime convocatis 
et presentibus, u t idem homo vestre 
magnificencie prefato nostro testi
monio presente vestram iudiciariam 
debberacionem iuxta continenciam 
prenarratarum btterarum ipsius 
vestre magnificencie debite exeque-
retur, 
accederé 

22 nobili supra scr. Bb | Fylpes AbBb | hom[ine vestro] Bb | vestro]vestre magni
ficencie Ba 11 24 -scr[iptos specificato] Bb | et om. Ba | de sede vestra iudiciaria ad id B 11 
25 religio[sum virum] Bb 11 27 statu[cionem suo modo] Bb 11 28 duximus Bb | iidem supra 
scr. Ab I ante tandem add. qui B | iidem om. B | no[s reversi] Bb 11 30 post edito supra 
scr. et add. et Bb 11 31 post harum supra scr. et del. aliquid Bb | parcium Transsilvanarum 
del. Bb 11 37 proxime Ab [| 38 et1]ac B | post et del. ac aliis diebus ad id aptis et sufficien-
tibus Bb I inmediate Aa ] immediate sequentibus om. Ba | scilicet om. Ba 11 42 videlicet 
Ab 11 45 suis]eorundem B | et2 om. B || 46 Basy Ab 11 47 item — eadem in marg. Ab || 
48 Nymethy Ab 11 50 et om. Bb | -falwa Ab | nonnullis]quampluribus B 11 51 post convocatis 
add. in marg. deinde aliis diebus ad id aptis et sufficientibus ad facies {post del. ad) aliorum 
universorum oppidorum, villarum et possessionum ac porcionum (post del. aliquid) alio-
rumque cunctorum bonorum et iurium possessionariorum ad (post del. id) Castrum perti-
nencium Bb 
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vomissent 
7 5 et dum iam 

prope dictum oppidum H w n y a d 
appropinquare habuissent, tunc 

prescriptaque Castrum et oppidum 
Hwnyad simul cum aliis oppidis, 
vil l is , possessionibus porcionibus-
que et cunctis iuribus possessiona-
riis ad eadem spectantibus iux ta 
continenciam prenarratarum btte-
rarum ipsius vestre magnificencie 
adiudicatoriarum ex causis et racio-
nibus i n eisdem btteris vestris 
adiudicatoriis clare et per expres-
sum declaratis prefato domino 
Thome cardinali et ahis predictis 
fratribus suis t i tu lo pignoris sta-
tuere 

ipsis quoque tunc versis 

cum prefatis vicinis et commeta-
neis proficiscentes 

egregius Petrus Pathochy de Sarud castellanus castri H w n y a d predicti 
8 0 ex speciali comissione de volúntate et commissione — u t 

dic i tur — 
prefati domini Georgii marchionis Brandemburgensis domini scilicet sui 
coadunata sibi et assumpta secum gencium — equitum videlicet et pedi
t u m — magna mult i tudine armatis et potenciariis manibus 

8 5 longe ab oppido H w n y a d predicto 
antedictis nostro et vestro homini
bus atque vicinis et commetaneis 
prenominatis in ib i cum eisdem 
existentibus obviam proficiscens 

9 0 venisset 
eosdemque 
erga oppidum H w n y a d predictum 
et per consequens Castrum simibter 
H w n y a d prenarratum propinquius 

accederé non permisisset, sed 

in eosdem nostrum et vestre ma
gnificencie homines ac dictos vicinos 
et commetaneos hostili cum impetu 
irruens 

ad statucionem dictorum castri 
et oppidi H w n y a d predictorumque 
aliorum bonorum et i u r i u m pos
sessionariorum ad eadem spectanci-
um modo et ordine i n preallegatis 
btteris vestre magnificencie adiu
dicatoriis f ier i debendam 

64 ea[dem spectantibus] Bb 11 67 r[acionibus in] Bb 11 71 [Thome cardinali] Bb | | 
74 voluisset]voluissent corr. Bb 11 75 tun[c versis prope] Bb | versis supra scr. Ba | | 
79 egr[egius Petrus] Bb | Pathochy in marg. Bb | de om. Ab | Sarud]t(ali) Bb | Sarud 
om. AbBa | Petrus — Sarud postea spatio, quod huic nomini vacuum consulto relictum est, 
inser. AbBa | post predicti supra scr. in persona prefati domini scilicet sui et del. de 
commissione *** eiusdem domini sui Bb | de — sui del. Bb 11 83 [gencium] Bb 11 84 magna 
om. B 11 85 eo[sdem nostrum et] Bb 11 86 vestro et nostro Ab 11 91 eosd[emque ad] Bb 11 
93 fortassis post et2 in marg. add. consequenterque Bb 

1 0 0 «bidem procul ab eodem oppido eosdem nostrum et vestrum homi-
H w n y a d exterius i n campo eosdem nés i n campo non longe a dictis 

'J vestrum et nostrum homines vic i- castro et oppido H w n y a d existenti 
nosque et commetaneos stare fecis- circumdando i n primis, 
set et 

1 0 5 in quo iidem forent processu interrogasset. U b i dum prelibatus homo 
vestre magnificencie e medio aliorum ad huius modi interrogata 
respondens declarasset 
se hominem wayvodalem de dictis octavis et per consequens sede iudi-
ciaria ipsius vestre magnificencie iuxta iudiciariam deliberacionem et 

1 1 0 contenta l i t terarum adiudicatoriarum eiusdem predicta Castrum et 
oppidum H w n y a d simul cum universis oppidis, vi l l i s , possessionibus, 
prediis porcionibusque et iuribus possessionariis ad eadem de iure et 
ab antiquo spectantibus et ubilibet adiacentibus prenominatis domino 
Thome cardinali archiepiscopo Strigoniensi et patriarche Constantinopo-

1 1 5 l itano ac Iohanni prepósito ecclesie Tituliensis necnon Petro Erdewdy 
ac Stephano et Wolffgango fibis d ic t i condam Valentini similiter Erdewdy 
fratribus utputa eiusdem domini Thome cardinalis et archiepiscopi pro 
summa decern mibum florenorum auri infra tempus redempcionis eius
dem et eorundem t i t u l o pignoris 

tenenda et conservanda 
ad statuenda cum 
testimonio nostri conventus mis- predicto nostro testimonio destina-

I t u m u t transmissum esse declaras
set. 

125 Tunc idem Petrus Pathochy castellanus prescripti castri H w n y a d rursum 
interrogasset, qui ex ipsis essent homines et familiares domini archiepi
scopi, qui scilicet i n castro ipso H w n y a d , si occupari permitteretur, 
casteUani constituerentur, 
repbcatisque sepenumero eiusce 

1 3 0 modi sermonibus, dum homines et 
familiares ipsius domini cardinabs 
et archiepiscopi iUic esse narrasset 
se nemo, ipso Petrus Pathochy pro-
testacionem exinde fecisset. 

1 3 5 Attamen prefatus | qui quidem 
homo vestre magnificencie wayvodalis dixisset sibi non deberé esse cure 
de castellanis vel hominibus domini cardinalis et archiepiscopi, dummodo 

101 exterius supra scr. Ab | post campo supra scr. et add. et territorio eorundem 
castri et oppidi Hwnyad Bb 11 102 Hwnyad del. Bb 11 107 declarasset Jdeclarassent corr. 
Ab || 108 dictis — consequens om. A || 109 ante iuxta add. ac B || 110 post contenta add. 
antelatarum B | eiusdem adiudicatoriarum B | predictum A | et oppidum om. A 11 111 post 
cum add. prescriptis B || 112 eadem]idem A || 113 [d]omino Bb || 114 -politanensi Ab | 
et — Constantinopolitano del. Ba et om. Bb 11 115 [Erjdewdy Bb 11 117 utputa del. Ba om. 
Bb | [ei]usdem Bb | Thome om. Ab 11 118 sumpma Ba | eiusdem et supra scr. Aa om. B 11 
119 [e]orun- Bb 11 122 post testimonio supra scr. et add. deputatum advenisse Bb | desti-
natum — esse del. Bb 11 127 ipso castro B 11 137 vel]et Bb | cardinalis et del. Ba et om. Bb 
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ipsos wayvodalem et nostrum homines iuxta contenta l i t terarum #vestre 
magnificencie adiudicatoriarum 

ad statucionem dictorum castri 
et oppidi H w n y a d ac al iorum 
bonorum et i u r i u m possessionario
r u m ad eadem speetancium prefa
tis domino Thome cardinali et 
fratribus suis de iure faciendam 
hbere permitteret. 

1 4 0 in reale dominium et pacifi
cam possessionem pretacti castri 
H w n y a d i n t r o m i t t a t et per eosdem 
antefatis domino cardinali et f r a t r i 
bus suisprenominatis idem castrum 

1 4 5 s tatui faceré permit ta t , mox idem 
dominus cardinabs castellanos et 
homines ad idem castrum reperiet 
et deputare seiet. 
Quibus sie habitis memoratus Petrus Pathochy per modum conclusionis 

1 5 0 atque relacionis sic eisdem respondisset: „ I t e — inqui t — et revert imini 
ad propria nec ulterius 
procedite, nam castrum ipsum si vobis et saluti vestre bene con-
H w n y a d aut aliquas eiusdem per- sulere vult i s , procederé audeatis, 
tinencias vobis occupare vel sta- nam nec castrum ac oppidum 

1 5 5 tucionem aliquam superinde faceré H w n y a d et neque aha bona et iura 
nullatenus permit tam. possessionaria ad eadem castrum 

et oppidum spectancia vobis occu
pare vel statucionem abquam v i 
gore dictarum l i t terarum vestra
r u m adiudicatoriarum fieri per
m i ttere volo. 

A u d i v i etenim et intellexi, qualiter in dieta et convencione generaU 
universorum dominorum prelatorum et baronum ac regni nobil ium nuper 

Oct. i s pro festo beati Luce evangeliste de mandato regio Bude celebrata iidem 
1 6 5 domini prelati et barones ac regnicole prel ibatum dominum Thomam 

cardinalem et archiepiscopum proscripsissent ac nota infidehtatis con-
demnassent. Homo autem proscriptus de lege et consuetudine regni bona 
et iura possessionaria aliqua nec acquirere nec tenere potest, immo talis 
homo proscriptus eciam familiares habet proscriptos, qui castrum 

1 7 0 ipsum honeste et oppidum bonaque et iura pos
sessionaria ad ipsum pertinencia 

tenere non possunt. Expurget itaque pr imum se idem dominus cardinalis 
de huius modi proscripeionis nota et postea eum domino meo graeiosis-
simo domino seibeet Georgio marchione iuris ordine procedat, etsi i l la 

1 7 5 decern mil ia f lorenorum, racione quorum ipse dominus cardinalis cum 

160 

139 magnificencie vestre Bb | ] 140 ad supra scr. Bb | j 143 etjac Ab j | 149 post habitis 
add. mox Bb | post conclusionis supra scr. et add. ac ultime relacionis iteratis vieibus re-
plicatis Bb 11 150 atque — sic om. B 1 post eisdem add. nostro et vestre magnificencie homi
nibus B I post respondisset add. hoc modo B 11 151 post ulterius del. sub pena mortis pro
cedite B 11 152 si — audeatis in marg. B 11 159 vestrarum del. Bb 11 160 post adiudicato
riarum supra scr. et add. wayvodalium Bb | [ 162 ettenim AaBb | enim Ab || 164 idem Ab 
Bb 11 165 post regnicole add. regni Hungarie B 11 166 post -episcopum del. quodammodo 
Ba I condempnassent ABb 11 168 et]ac Ab | nec1 om. B | aquirere B | nec2]et B | non 
posset B I potest]posset corr. Bb 11 171 post pertinencia del. honeste Ba 11 173 graciosis-
simo om. B 

antefato domino marchione domino videlicet meo processu iuris egisse 
asseritur, idem lucratus et consecutus fuerit , idem <enim> dominus 
meus in regno Hungarie dominus et baro est facileque sibi deponere et 
persolvere poterit , verumtamen C a s t r u m H w n y a d prenotatum aut 
aliquas pertinencias eiusdem vobis occupare ve l abquam superinde sta-
tucionem pro parte annotati domini Thome cardinalis et f r a t rum suorum 
prenominatorum facere nullatenus p e r m i t t a m . " Hys itaque verbis et 
allegacionibus 
peractis prelibatos vestre magni-

1 8 5 licencie et nostrum homines una 
cum vicinis et commetaneis pre-
narratis manibus — u t prefertur — 
armatis et potenciariis eodem de 
loco redire coegisset et ab execucione 

1 9 0 premissa violenter repubsset nec 
eandem iuxta contenta l i t terarum 
vestre magnificencie adiudicato-
r iarum eisdem peragere permisis-
set. 

195 

200 

205 

suo modo factis, bcet prebbati 
vestre magnificencie et noster ho
mines execucionem ipsam modo et 
ordine ac secundum dictarum l i t te -
rum vestre magnificencie adiudica-
tor iarum continenciam non obstan-
tibus premissis allegacionibus d ict i 
Petri Pathochy casteUani premisso 
modo factis peragere et presentibus 
vicinis et commetaneis predictis 
suo modo exequi voluerint, tarnen 
iidem considerantes interrogacio-
nem de hominibus d i c t i domini 
cardinalis per ipsum Petrum Pa
thochy non bona volúntate , immo 
mala intencione factam fuisse at-
tendentes eciam eosdem ab ul ter ior i 
processu et execucione premissa-
rum l i t terarum adiudicatoriarum 
vestre magnificencie verbis minato-
riis prohibuisse et ex eo iam fa t i 
noster et vester homines perterr i t i , 
ne scibcet i idem Petrus Pathochy 
una cum dictis suis complicibus 
eosdem simul cum prefatis homini
bus ipsius domini cardinalis neci 
traderent ab ulter ior i execucione et 

177 idem1]per eundem A | idem2 om. B 11 178 barro AaBa | post sibi add. illam summam 
florenorum B | summamm florenorum supra scr. Ba 11 179 post Castrum add. ac oppidum 
B I prenotatum — aliquasjpredictasque B 11 180 eiusdem]eorumdem B 11 181 Thome 
om. Bb 11 182 post permittam add. in marg. *** per ipsum Petrum Pathochy modo pre
misso factis, intellectis visa eciam multitudine gencium armatarum Bb | hys — iidem 
del. Bb 11 189 continenciam om. Ba 11 192 adiudicatoriarum om. Ab 11 193 post eisdem del. 
permitiere Aa 11 194 post tarnen (bis) del. prefatus (bis) Petrus Pathochy de commissione — 
ut premittitur — dicti domini Georgii marchionis evaginato gladio concitatoque rumore 
valido eosdem nostrum et vestrum homines ab execucione omnium premissorum vi et 
potencialiter repulisset Ba | tamen — repulisset in marg. Ba 11 195 post considerantes 
supra scr. et add. eciam Bb | post -rogacionem supra scr. et del. predicti castellani Bb 11 
198 post volúntate del. sed Ba 11 200 eciam]insuper Bb | eosdem et del. et in marg. Bb j | 
203 post magnificencie add. prescriptis verbis ipsorum comminatoriis Bb 11 204 prohi-
buisse]sepius replicatis per ipsum Petrum prohibitis esse corr. Bb 11 206 [ne] Bb 11 207 
post complicibus del. eiusdem et aliquid supra scr. Bb 11 208 pre[fatis] Bb 

processu prefatarum l i t terarum ad
iudicatoriarum vestre magnificen
cie redire coacti fuissent sicquedem 
idem Petrus Pathochy eosdem no
strum et vestrum homines de com
missione et volúntate d ic t i domini 
marchionis domini scilicet sui — u t 
premi t t i tur — ab execucione om
nium premissorum v i et potenciali
ter repulisset. 

Seriem itaque premissorum nos ad relacionem ipsorum vestre magnifi
cencie et nostri hominum eidem vestre magnificencie ad octavas festi 

i a n . 13 epiphaniarum Domin i proxime venturi suo modo duximus rescribendam 
prescriptasque litteras eiusdem vestre magnificencie adiudicatorias capite 

2 2 5 sigilli nostri consignatas vestre magnificencie in specie duximus remit-
tendas. 

D a t u m sexto die diei execucionis prenótate anno Domin i millesimo 
quingentésimo décimo quarto. 
Sinistra subter: Magistri Stephani 

230 Werbewczy 

1514 Decembris 28 — Claudiopolis 224 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Bistriciensi mandat, ut 
certos milites mittant, ne pericula cruciferorum recrudescant. 

In charta aqua maculata scriptae et sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Bistricii, no 347. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 106. 
Reg. Berger, Urkunden-Eegesten, no 593 (Germanice). 

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti ! 
Qualia nuper post nostrum de hoc regno ex i tum per quosdam scellera-

tissimos latrones, qui patratis nonnulbs pessimis facinoribus ad quendam 
locum simul convenissent, t u m super dicatores nostros, quum quosdam 

5 nobiles huius regni commissa fuerint pericula, non dubitamus vobis 
satis aperte constare et quod, prout satis manifeste edocti summus, nisi 

211 processu et supra scr. Bb | et processu del. Bb | [prefatarum] Bb 11 212 post magnifi
cencie supra scr. aliquid Bb 11 214 [Petrus] Bb 11 215 post homines supra scr. et add. 
in persona Bb | de — volúntate del. Bb 11 216 | [dicti] Bb 11 217 ut premittitur del. Bb 11 
218 post execucione add. real[i] Bb | om[nium premissorum] Bb 11 220 post repu
lisset supra scr. et eisdem huius modi execucion emipsarum litterarum adiudicatoriarum 
faceré et peragere n*** Bb 11 221 seriemque Ab | premissorum — hominum]premisse exe
cucionis nostri et vestri hominum ad relacionem eorundem B 11 222 magnificencie vestre 
Ab I fe[sti epiphaniarum] Bb 11 224 -que om. A | [litteras eiusclem] Bb | adiudicatorias — 
magnificencie in marg. Ba 11 225 mag[nificencie in specie] Bb | ] 227 [anno Domini] Bb 11 
229 — 230 add. Aa | ima in pagina anno eiusdem Bb 

quodam modo ipsorum huius modi nephandissimis machinacionibus tem-
pestive et i n ferventi resisterimus et remedium adhibuerimus oppor-
tunum, verendum est, ne post dissolucionem nivis vere supervenient 

1 0 maiora similia ceteris eciam similibus latronibus sibi adunatis per eosdem 
incitentur et oriantur sediciones et pericula. 

Occurrendum igitur hys mabs tempestivo Deo nobis propicio duximus. 
Requirimus ig i tur vos et nihilominus harum serie regia i n persona f i r -
missime committimus et mandamus, quatenus agnitis presentibus sede-

1 5 cim pedites pixidarios bonos appromptuare et ad sabbattum diem festum 
1515 scibcet epiphaniarum Domin i nunc venturum ad oppidum Thorda 
I a n ' 6 mittere et dirigere debeatis et i ta quidem appromptuetis et mit tat i s , 

u t i idem pedites diem sabbattum premissum nec antecedant nec rétro
cédant, sed modis omnibus directe ipsa die istic Thorde constituantur. 

2 0 E t hoc sit aput vos nimis secrete, ne quispiam sciat; commisimus 
enim et abis, u t iUo die gentes ipsorum ad Thorda m i t t a n t secus ig i tur 
non factur i ! 

E x Coloswar feria quinta in festo sanctorum innocentum anno 1514. 

Iohannes comes et 
2 5 waywoda Transsilvanus etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici ceterisque iuratis civibus 
civitatis Bystriciensis etc. amicis nobis honorandis. 

1514 225 

Blasius Dézsi vicarius ordinis fratrum minorum de observantia in Hun
gária litteris, quia coram ob veruferorum rabiem et alia negotia non potest, 
quosdam patres ac fratres exhortatur, ut regulám ordinis sui observent. 

In libro ex eharta 14,5x10 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in libro eiusdem ordinis formulan scripta. 
Sign. Bibliotheca Hungáriáé Nationalis Széchényiana: Codex Latinus medii aevi, no 432 

fol. 45V-46. 
Comm. Bartoniek, Codices Latini, no 432. — Levéltári Közlemények 43 (1972), p. 246—247. 

Iesu Christi salutem et s(ue) charitatis continuum incrementum ! 
H pater ceterique patres et fratres in dulci Iesu amore ! 

Quamvis ex sacre nostre regule serie ad i d me noverim potissimum 
fore obligatum, u t impositum mihi officii onus quamquam grave, quod 

5 suscepi, di l igenti cura portarem atque singula provincie nostre loca 
personaliter peragrarem fratres que meos charissimos cure mee deditos 
personali mea presencia et consolarer et — u t tenerem — eorum vite 
ordinem seu conversacionis modum sollicita indagine contemplarer, 
viderem et attencius investigarem, si vel v i r t u t u m germina i n eorum 

1 0 actibus lucide pullulassent vel — quod absit — si forte vêpres vic iorum 
i n eisdem succrevissent, u t videbcet bonum extoUerem, malum vero Dei 

225: In primordio eiusdem temporis manu: brevis exhortado scribenda fratribus, 
ad quos personaliter attingere nequit 11 7 post consolarer del. et 

beneficio amputarem et revera ad hec peragenda cordi meo promptis-
sima inerat voluntas et eharitatis fervor, tarnen paucus sermo non potest 
defacile exprimere, cur hoc non per me, sed per meum commissarium 

1 6 facto adimpleri compulsus sum. 
Quoniam — u t brevius dicam — hinc me moles et infirmitas corporis, 

i l l inc r(everendi) p(atris) commissarii adventus et meus i l l i occursus, sed 
et veruferorum truculenta rabies et diversa huius modi familie nostre 
negocia prevenerunt i ta , u t voto, officio et cordis mei ardenti desiderio 

2 0 satisfacere po tu i minime, sed me nunc existente B(ude) devictusque 
fraterno vestro amore non potui , quin pauca admodum verba eruditoria 
consolatoriaque v(estris) p(aternitatibus) exararem, quos scio omnes 
bonos esse et i n Dei servicio ferventes, tarnen teste Iohanne i n Apo-
kalypsi : , ,qui sanctus est, sanctificetur adhuc", precipue cum sitis inter 

2 5 diversarum sectarum hominibus et gentibbus, opus est vos omnes ad 
unum usque esse m u l t u m exemplares. 

A d quod eciam pr imum et maxime rogo, aviso et i n Christi charitate 
p(aternitates) vestras exhortor ! 

Deinde u t D i v i n u m officium integre, devote, attente et religiose per-
3 0 solvere non omittat is , missas cum summa preparacione celebretis, 

consciencias insuper vestras nitidas et mundas ab omni prorsus offensa 
alienas conservare studeatis, regulärem observanciam verbo et opere 
intus et extrema compensacione, sed et ordinis ceremonias — prout 
ilbs terris f in i t t imis cum Deo fieri potest — inviolabibter observetis 

3 5 silencium, quod est oracioni et fundamenti tocius rebgionis, culpas, 
disciplinas et abas laudabiles nostre observancie consuetudines arcius 
custodiatis, a dissolucione et vaniloquiis, detractacione et murmuracione 
necnon et longa coUacione vosmet omnino precaveatis, pacem et chari-
tatem invicem habeatis, omne genus scandab pro viribus evitetis, ne i n 

4 0 malediccionem Christi Iesu et seraphici p(atris) nostri incurratis et ne 
premissa omnia salubrius observare possetis, privatis et i n pubbcis 
oracionibus opi tulant i Deo huius modi suppbcetis, super omnia autem 
bonis operibus vacare et de die i n diem i n eisdem proficere et finabter 
perseverare totis nisibus laboretis, quoniam teste sacro eloquio, , ,qui